

**B. A. IN TOURISM STUDIES  
(BTS, DTS, CES)**

**Term-End Examination  
December, 2025**

**TS-05 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND  
TOURISM**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** (i) Answer any **five** questions in about  
**600** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

---

---

1. Define Biomes. Describe the salient features of the terrestrial biomes of the world. 20
2. What do you understand by conservation of nature ? What is the Indian philosophy of conservation ? 20
3. Elaborate on the factors which may lead to loss of Biodiversity and their possible consequences. Quote examples. 20

4. What is Pollution ? What are the causes of pollution and what is its impact on the environment ? 20
5. Differentiate between the following :  $5 \times 4 = 20$
- (i) Biotic and Abiotic Environment
  - (ii) Marine and Freshwater Biome
  - (iii) Commensalism and Parasitism
  - (iv) Ecology and Environment
  - (v) Food Chain and Food Web
6. "Eco-tourism can play both a positive as well as negative role on environment." Comment on the statement and support your answer with suitable examples. 20
7. What do you understand by Tourism Master Plan ? Elaborate its importance in the development of regional tourism infrastructure. 20
8. Define wetlands and mention the ecological importance of wetlands. Also discuss the impact of tourism on wetlands. 20

9. Critically analyse the relationship between development and environment. Support your answer with suitable examples. 20
10. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20
- (a) Greenhouse effect
  - (b) Responsible Tourism
  - (c) Politics of environment

## TS-5

बी. ए. (पर्यटन अध्ययन)  
(बी.टी.एस., डी.टी.एस., सी.ई.एस.)

सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2025

टी.एस.-05 : पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों  
(प्रत्येक) में दीजिए।  
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. जैवक्षेत्र अथवा जीवोम को परिभाषित कीजिए। संसार के स्थलीय जीवोम की महत्वपूर्ण विशेषताओं को परिभाषित कीजिए। 20
2. प्रकृति के संरक्षण से आप क्या समझते हैं ? संरक्षण का भारतीय दर्शन क्या है ? 20
3. उन तत्वों का वर्णन कीजिए जिनसे जैव विविधता का क्षरण होता है और उसके संभावित परिणाम बताइए। उदाहरण दीजिए। 20

4. प्रदूषण क्या है ? प्रदूषण के क्या कारक हैं और वातावरण पर इसका क्या प्रभाव है ? 20
5. निम्नलिखित में अन्तर स्पष्ट कीजिए : 5×4=20
- (i) जैविक तथा अजैविक वातावरण
- (ii) समुद्री और मीठे पानी के जैवक्षेत्र
- (iii) सहभोजिता और परजीविता
- (iv) पारिस्थितिकी और पर्यटन
- (v) खाद्य श्रृंखला और खाद्य संजाल
6. “पर्यावरण पर्यटन वातावरण पर सकारात्मक और नकारात्मक, दोनों भूमिकाओं का निर्वाह कर सकता है।” इस कथन पर टिप्पणी कीजिए और उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20
7. पर्यटन महायोजना (मास्टर प्लान) से आप क्या समझते हैं ? क्षेत्रीय पर्यटन आधारभूत संरचना पर इसके महत्व का वर्णन कीजिए। 20
8. आर्द्रभूमि को परिभाषित कीजिए और आर्द्रभूमि के पर्यावरणीय महत्व का वर्णन कीजिए। आर्द्रभूमि पर पर्यटन के प्रभाव का भी वर्णन कीजिए। 20

9. विकास और पर्यावरण के बीच सम्बन्ध का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए। उपयुक्त उदाहरणों की सहायता से अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

2×10=20

(अ) ग्रीनहाउस प्रभाव

(ब) उत्तरदायी पर्यटन

(स) पर्यावरण की राजनीति

× × × × ×